recto deductus tramite rationis , vester iste processus

consummationem optatam , Domino dirigente, vestris

opera , providentia et labore , propinquis dierum

assumere disponitur seu creditur intervallis .

« Restat igitur , reverendissimi patres , clarissimi

judices ac doctores disertissimi , ut vestræ luce veri

tatis splendor effulgeat ; nebulosa iniqui processus

prioris caligo diffugiat et revolvatur ; ac declaretur

abominanda processus ejusdem sententiarumque et

sequelarum suarum iniquitas, error atque pernicies ;

ac imposita fidei macula eidem Johannæ atque suis

penitus deleatur ; * famaque redolens et innocentia

ejusdem restauretur et declaretur ; reparationes atque

memoriæ requisitae superius, declarentur ex suprema
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illa et inconcussa auctoritate sacrosanctæ Sedis apos

tolicæ vestris clarissimis et colendissimis paternitati

bus commissa , quas largitor donorum æternorum

remunerare dignetur in gloria . Amen . »

Rédaction du manuscrit de Notre - Dame.

*

Resurgat autem (ipsa Juhanna) expurgata labe erroris seu pra

oitatis hæreticæ omnique dudum sibi imposita macula fidei adversa

Ecclesiæ ; et fama redolens , et innocentia dictæ Johanna virginis,

matris , fratrumque suorum et omnis parentelæ ejusdem ; ita ut

tandem , per vestrum patens judicium , judicialem ac perpetuam

sententiam , fines juridici, conclusiones, reparationes , prædicationes

solemnes, signa, imagines, cruces,fundationes, ac signa alia publica

perpetuarum reparationis et memoriæ , aliæque conclusiones in peti

tione actorum , suisque articulis concludentibus, adplenum expressæ ,

eisdem actoribus plenissime decernantur in posterum , irrefragabili

terque per vos ordinata observari mandentur; suprema illa et incon

cussa apostolicæ Sedis auctoritate jubente, vestris in hac parte

commissa clarissimis et colendissimis dominationibus paternitati

busque dignissimis, in ævum a largitore donorum æternorum peren

niter reminerandis in gloria .

298 PROCES

CAPITULUM OCTAVUM.

[ Præsentatio consultationum per doctores scriptarum .]

PRESENTATIs igitur coram præfatis dominis Delegatis,

ex parte promotoris prædicti et partium prædictarum ,

per eorum procuratorem , absque novorum allegatione

factorum , rationibus , allegationibus et motivis juris

prætactis , prout per dictosdominos fuerat reservatum ;

ex parte promotoris prædicti fuit specialiter requisi

tum quatenus placeret prædictis dominis Delegatis , in

hujus finali examinatione et districtione processus,

visitare et specialiter adnotare certas considerationes ,

opiniones et tractatus nonnullorum probatissimorum

et solemnium prælatorum , qui super factis Puellæ

antedictæ , necnon super processu ipso contra eamdem

facto , suas opiniones et considerationes dederunt, et

in scriptis etiam redegerunt, et qucrum scripta fue

runt eisdem dominis ( 1 ) debite et fideliter præsentata,

et ab eis recepta .

Sequuntur considerationes et tractatus prælatorum pariter et doctorum , inferius

designatorum , qui super factis et dictis Johanna Puellæ antedictæ , et super

processu contra dictem Johannam agitato , suas considerationes dederunt ,

prout inferius in opinionibus atque tractatibus immediate describuntur.

I.

Et primo, incipit opusculum magistri Johannis de Jarsonno (2) , cancellarii

Parisiensis , super facto Puellæ antedictæ , editum Lugduni anno Domini

( 1 ) Les manuscrits : vestris paternitatibus ; et plus loin : el a vobis recepta.

( 2 ) Il est bien probable que c'est là le dernier écrit sorti de la plume de

Gerson , mort le 12 juillet de la même année . Il a été imprimé déjà plusieurs
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* CCCC xxix . die xiv . maii , quæ fuit vigilia Pentecostes , post signum habitum

Aurelianis in depulsione obsidionis Anglicanæ.

Super facto Puellæ et credulitate ei præstanda ,

præsupponendum est in primis quod multa falsa sunt

probabilia ; imo secundum philosophum , non refert

quædam falsa quibusdam veris esse probabiliora ,

usque adeo quod duo contradictoria simul stant in

probabilitate , licet non in veritate .

« Advertendum est ulterius quod ista probabilitas si

recte fundata sit et rite intellecta , non est dicenda error

vel erronea , nisi pertinaciter extendatur assertio ultra

terminos probabilitatis. Ratio hujus est quia probabi

liter loquens fundat se in hoc , quod rationes et appa

rentias habet pro parte sua . Et hoc utique verum est ,

nisi sit penitus improbabile. Verum est similiter de

parte opposita, quod ad eam sunt rationes et apparen

tiæ seu verisimiles conjectaræ . Et hoc similiter potest

esse et est sæpe verum . Nec ista contradicunt sic

exposita.

« Attendendum est tertio quod aliqua concernentia

fidera et bonos mores sunt in duplici differentia (1 ) ,

quantum spectat ad præsens. Aliqua enim dicuntur

necessitate fidei, et in istis non licet dubitare vel pro

babiliter opinari, juxta illud vulgatum « Dubius in

fide infidelis est ; » et de talibus justa esset conquestio ;

neque lex illa civilis « Barbarius Philippus (2) » haberet

fois et notamment dans l'édition complète des OEuvres de Gerson , publiée par

Ellies du Pin . Paris , 1706 , in - folio , t . IV , p . 861. On le trouve aussi dans le

recueil de Melchior Goldast intitulé : Sibylla francica. Nous mettrons entre

crochets les mots donnés par ces éditions qui manquent dans nos Manuscrits .

( 1 ) Les éditions : considerantur in duplici doctrina.

(2) Dig . , lib . I , lil . 11 , 1. 3. L'édition de Du Pin donne : Ler illa civilis

barbaris habet locum .
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locum , neque in talibus communis error faceret jus ;;

imo , tanto deterior quanto communior, esset denique

ſerro et igne exterminandus juxta ecclesiasticas et

civiles censuras contra hæreticos latas. Locum etiam

habet illud metricum (salubre] :

Non patitur ludum , fama , fides , oculus .

Imo et pro tali ludo in his quæ sunt fidei , posset

evocari sic jocans ad judicium fidei , tanquam de errore

suspectus in fide.

« Considerandum est pro altera differentia eorum

quæ sunt in fide vel de fide , quod illa vocantur de

pietate vel devotione fidei , et nullo modo de neces

sitate, de quibus solet dici vulgariter: « Qui ne le croit,

il n'est pas dampné. » Spectant autem ad pietatem

fidei tres conditiones in speciali .

« Prima quod illa faciant ad excitationem devotionis

et piæ affectionis circa Deum et divina ; quia scilicet

resonant in laudem divinæ potentiæ vel clementiæ in

miraculis, et venerationem Sanctorum .

« Altera conditio est quod habeatur circa talia pxoba

bilis aliqua conjectura vel ex communi relatione, vel ex

fidelium attestatione, qui dicunt se vidisse vel audisse.

Superadditur tertia conditio , cum discretione

pensanda per viros in theologia et bonis moribus

eruditos , quod in hujusmodi relatio eorum

quæ dicuntur de pietate fidei , non includatur vel

immisceatur aliquod falsum vel erroneum , quod

manifeste sit in detrimentum fidei vel bonorum

morum , directe vel indirecte , palam vel occulte.

Super qua re cognoscenda vel determinanda non est

fas cuilibet palam et passim ferre sententias et repro
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bationes imo nec approbationes contentiosas , maxime

quando tolerantur ab Ecclesia seu prælatis Ecclesiæ in

una provincia vel in multis ; sed judicium et determi

natio debent deferri ad eamdem Ecclesiam seu prælatos

et doctores .

« Possent hic notari multa in particularibus, ut de

materia conceptionis Beatæ Virginis ; ut de opinio

nibus probabilibus inter doctores ; sicut de indul